PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

692

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 692 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/11/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

692

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 692 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/11/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA::::::::::::::::::::

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Cultura, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina amparada no inciso II, do artigo 24, e
parágrafo único do art. 26 da Lei no 8.666/93, Lei 14.065 de 30 de
setembro de 2020 e suas alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação
nº 2310.01/2020-03, e respaldado no parecer da Procuradoria
Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE LIVRO COM EDIÇÃO
ESPECIAL EM ALUSÃO AS COMEMORAÇÕES DO CENTENÁRIO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, com a empresa EXPRESSÃO GRÁFICA E
EDITORA LTDA, CNPJ No. 23.715.659/0001-20, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 04 de novembro de 2020.

THATYANA KAYRONE MARINHEIRO DA SILVA
Secretária de Cultura

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO::::::::::::::::::::

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 5.450/05 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0311.01/2020-01, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP 4X4 0KM
DESTINADO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 19 DE NOVEMBRO
DE 2020 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. FRANCISCO
ANTONIO VIANA CORREIA COSTA - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 05 de novembro de 2020.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

DECRETO Nº 189/2020 - GAB
Declara luto oficial por 03 (três) dias, pelo falecimento do Sr.
Francisco Correia Lima - Chico Correia.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da lei orgânica do
município e em pleno exercício do cargo;
CONSIDERANDO, o infausto falecimento do Sr. Francisco Correia Lima
- Chico Correia, funcionário aposentado da RFSA;
CONSIDERANDO, os relevantes serviços prestados a comunidade
cedrense, foi funcionário da RFFSA - Rede Ferroviária Federal S/A,
contribuindo com o crescimento e desenvolvimento do município de
Cedro;
DECRETA:

     Art. 1º Fica declarado "Luto Oficial" no Município de Cedro, nos dias
05, 06 e 07 de novembro de 2020, em homenagem "post mortem" do
Poder Público Municipal ao Sr. Francisco Correia Lima - Chico Correia.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

Extrato de aditivo ao Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0405.002/2020 - SETAS,
para ocupar a função Entrevistador do Cadastro único, no Programa
Bolsa Família na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Entrevistador do Cadastro único;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
001/2020.

Contratado: Edileuda Marcolino Viana;

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 692 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/11/2020

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 11 de novembro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

Extrato de aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo Contrato nº 0405.005/2020 - SETAS, para
ocupar a função Entrevistador do Cadastro único, no Programa Bolsa
Família na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Entrevistador do Cadastro único;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
001/2020.

Contratado: FRANCIENE NOGUEIRA VIEIRA;

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 04 de novembro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

Extrato de aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo Contrato nº 0405.003/2020 - SETAS, para
ocupar a função Entrevistador do Cadastro único, no Programa Bolsa
Família na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Entrevistador do Cadastro único;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°

69

001/2020.

Contratado: FRANCISCA LAÍS LIMA BARROS;

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 06 de movembro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

Extrato de aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0405.001/2020 - SETAS,
para ocupar a função Psicólogo na Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função
Psicóloga;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
001/2020.

Contratado: Maria Das Graças Henrique da Silva;

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 06 de novembro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL::::::::::::::::::::

Extrato de aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,

69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 692 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/11/2020

referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0405.004/2020 - SETAS,
para ocupar a função Entrevistador do Cadastro único, no Programa
Bolsa Família na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Entrevistador do Cadastro único;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Decreto Federal nº 10.
282/2020 e de acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n°
001/2020.

Contratado: REILSON BATISTA LIMA;

Assina pela Contratante: Luciana Vieira Marques Viana;

Secretaria: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 11 de novembro de 2020.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE::::::::::::::::::::

Extrato de Contrato

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Terceiro aditivo ao Contrato nº 0705.
001/2020- SMS, para a função de enfermeiro, para atuação na
Atenção Básica no combate à pandemia coronavírus COVID-19, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Enfermeira;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e ainda nos termos
da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº
441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do
artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: TAMIRES SARAH FELIPE SOUZA DA LUZ;

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 06 de novembro de 2020.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE

69

Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE::::::::::::::::::::

Extrato de Contrato

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro aditivo ao Contrato nº 0805.
001/2020- SMS, para a função de atendente de saúde bucal, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
atendente de saúde bucal;

Fundamento Legal: Cumprimento de Sentença Judicial Processo nº
0005100-26.2019.8.06.0066, Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no
termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2019.

Contratado: ZELDEVANIA SILVA DE ARAUJO;

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 06 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 06/11/2020

Cedro - CE, 06 de novembro de 2020.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

69

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE::::::::::::::::::::

Extrato de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0411.001/2020 - SMS, para a função de
médica, para atuação na Atenção Básica no combate à pandemia
coronavírus COVID-19, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
médica;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e ainda nos termos
da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº
441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do
artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: LARISSA PEIXOTO MAIA;

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Vigência: a contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
novembro a 31 de dezembro de 2020;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 692 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/11/2020

Data de Assinatura: 04/11/2020

Cedro - CE, 06 de novembro de 2020.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
JOSÉ MAURÍCIO BEZERRA PINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5